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Człowiek niezłomnej wiary, człowiek dialogu i pojednania, człowiek równowagi duchowej –
to jest coś, co mnie, także jako późniejszego przewodniczącego Konferencji Episkopatu
Polski, najbardziej ujmowało – powiedział abp Stanisław Gądecki o zmarłym 3 maja abp.
Józefie Michaliku.

Abp Stanisław Gądecki, który był bezpośrednim następcą abp. Józefa Michalika na stanowisku
przewodniczącego Konferencji Episkopatu Polski, przywołał jego najważniejsze osiągnięcia i zasługi.
Przypomniał m.in. o posłudze abp. Józefa Michalika w Papieskiej Radzie ds. Świeckich oraz pełnieniu
przez niego funkcji rektora Kolegium Polskiego w Rzymie, w którym często zatrzymywał się kard.
Karol Wojtyła. „Od tego czasu go właśnie pamiętam jako człowieka zabiegającego bardzo mocno o
dobro Kolegium, a także o dobro wszystkich jego mieszkańców” – powiedział.

Abp Gądecki podkreślił szczególnie zaangażowanie abp. Michalika w sprawy młodzieży oraz w
organizację Światowych Dni Młodzieży. Za jedno z najważniejszych jego osiągnięć w czasie, gdy był
biskupem gorzowskim i zielonogórsko-gorzowskim, uznał utworzenie Instytutu Formacji Świeckich w
Gorzowie Wielkopolskim, który kształtował absolwentów pod kątem katolickiej nauki społecznej.
Przywołując posługę abp. Michalika w archidiecezji przemyskiej, zwrócił szczególną uwagę na jego
starania o kanonizację św. Jana z Dukli, bł. ks. Jana Balickiego czy Sługi Bożej Anny Jenke, a także
troskę o rozpoczęcie procesu beatyfikacyjnego rodziny Ulmów, beatyfikowanej w 2023 roku.

Wspominając śp. abp. Józefa Michalika jako przewodniczącego Episkopatu Polski, abp Gądecki
podkreślił, że był on promotorem idei pojednania narodu polskiego z innymi narodami, a także z
Kościołem greckokatolickim na Ukrainie. Przypomniał m.in. oświadczenie podpisane w 2005 roku w
Fuldzie, w 40. rocznicę wymiany listów biskupów polskich i niemieckich, wspólnie z ówczesnym
przewodniczącym Episkopatu Niemiec kard. Karlem Lehmannem, oraz wspólne „Przesłanie do
narodów Polski i Rosji”, podpisane na Zamku Królewskim w Warszawie w 2012 roku, podczas wizyty
w Polsce patriarchy moskiewskiego i całej Rusi Cyryla I. Wspomniał też o relacjach abp. Michalika z
kard. Lubomirem Huzarem, zwierzchnikiem Ukraińskiej Cerkwi Greckokatolickiej.

Abp Gądecki podkreślił, że zmarły abp. Michalik był człowiekiem równowagi duchowej. „W
rozmowach z nim ceniłem przede wszystkim jego zrównoważenie duchowe. On, pośród tego zamętu
politycznego, umiał właśnie zachować równowagę i nie dał się w żaden sposób wybić ze swojej
ścieżki duchowej” – powiedział.

Abp Stanisław Gądecki przez wiele lat współpracował ze śp. abp. Józefem Michalikiem w ramach
Konferencji Episkopatu Polski, przez dwie kadencje pełniąc funkcję jego zastępcy na stanowisku
przewodniczącego Episkopatu. W 2014 roku został wybrany następcą abp. Michalika.

Abp Józef Michalik, emerytowany metropolita przemyski, przewodniczący Konferencji Episkopatu
Polski w latach 2004–2014, a wcześniej przez 10 lat zastępca przewodniczącego Episkopatu, zmarł 3
maja 2026 r. w Przemyślu. Uroczystości pogrzebowe odbędą się 9 i 10 maja.
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